ATA Nº 114 DO CONSELHO MUNICIPALDE DEFESA E DIREITO S DO IDOSO
DO MÊS DE SETEMBRO DE 2014

Aos dezoito dias do mês de setembrodo ano de dois mil e quatorze, às nove
horas no salão da Vila Dignidade em Caraguatatuba, SP, reuniram-se sob a
coordenação da Presidente do Conselho Maria Aparecida Waack , os membros
conselheiros: Katiuscia Gili dos Santos Guerra, Maria Fernanda Langlada, Luciana
Kelly de Oliveira Silva, Angela Maria Nunes, Ana Von Atzingem Klein, Gloria
Leontina Borges  Louro, Grace DriesmansBeyer, Walter Antonio e Silva, Denilze
Rego, Francisco Anaísio Jacó Alencar.Como visitante a Sra. Beatriz Teixeira
Cordeiro do Lar São Francisco. Justificou a conselheira Izabel Elicilda Pestana
KOGA. PASSOU-SE ASSIM PARA A PAUTA DO DIA: 1- LEITURA  DA ATA  ANTERIOR:
APÓS A LEITURA DENILZE DISSE TER DÚVIDAS SOBRE O FUNDO DO IDOSO E PEDIU SE

FAZER UMA AULA PARA ESCLARECIMENTO DE COMO DOAR, ONDE PODE SER APLICADO.
DRA. LUCIANA FALOU QUE JÁ ACONTECEU A PRIMEIRA AUDIÊNCIA SOBRE O ORÇAMENTO

PARA O PRÓXIMO ANO, QUE É IMPORTANTE O CONSELHO PARTICIPAR.  RITA FALOU QUE

TUDO O QUE FOR FEITO PELO GOVERNO MUNICIPAL PRECISA ESTAR DENTRO DO PPA (
PLANO PLURI ANUAL), SERÁ NECESSÁRIA LEITURA PARA IDENTIFICAR  AÇÕES COM IDOSOS.
O PLANO PLURIANUAL - PPA ESTÁ DISPONÍVEL NA INTERNET. DENILZE COLOCA DA

NECESSIDADE DE SE DIVULGAR O NÚMERO DA CONTA DO FUNDO M DO IDOSO , BEM COMO,
SE ALGUÉM QUISER DOAR SAIBA COMO PROCEDER. A SENHORA PRESIDENTE CONCORDA.
RITA DISSE QUE ISSO É POSSÍVEL, PARA TANTO IRÁ SOLICITAR A SEPEDI CONTATO COM

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO A FIM DE QUE ISSO POSSA

SE EFETIVAR. FERNANDA FALOU DA IMPORTÂNCIA DE SE COMEÇAR A PENSAR EM

PROJETOS PARA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO. DRA LUCIANA DISSE QUE NO

DECRETO DO FUNDO DO IDOSO, OS RECURSOS E COMO USAR ESTÁ DEFINIDO NA

LEGISLAÇÃO. DEU-SE A IDEIA DE SE FAZER UM DIAGNÓSTICO SOBRE OS IDOSOS DE

CARAGUATATUBA CONTRATANDO-SE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA. NECESSÁRIO SE

MONTAR UM PROJETO E ENCAMINHAR PARA A SEPEDI. APÓS TODAS ESTAS

CONSIDERAÇÕES AS SUGESTÕES FEITAS PELO COLEGIADO FORAM APROVADAS DEVENDO

SER PROVIDENCIADA SEU ENCAMINHAMENTO. 2-SEMANA  DO IDOSO: A PROGRAMAÇÃO

FOI DISTRIBUÍDA EM LAYOUT PARA OS CONSELHEIROS POIS OS FOLDERS AINDA NÃO ESTÃO

PRONTOS. 3- DEVOLUTIVA  DA REUNIÃO COM A COMISSÃO DE INSCRIÇÃO

ACERCA DO REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO E MANUTENÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS

ASSOCIAÇÕES JÁ INSCRITAS E CONDUTA PARA OS CASOS: JÁ HOUVE REUNIÃO COM A

COMISSÃO, EM RELAÇÃO AO REGIMENTO INTERNO FOI VERIFICADO A AUSÊNCIA DE ARTIGO

REFERENTE AO PROCESSO DE  MANUTENÇÃO DA INSCRIÇÃO DAS ENTIDADES JÁ INSCRITAS

, EMBORA A INSCRIÇÃO SEJA POR PRAZO INDETERMINADO, DEVE HAVER REVALIDAÇÃO

ANUAL ,  ASSIM FOI FEITA UMA MINUTA DE RESOLUÇÃO QUE TERÁ O Nº  VINTE E CINCO ,
QUE DISPÕE SOBRE ESSA MANUTENÇÃO, BEM COMO,  SEU CANCELAMENTO. RITA INFORMA

QUE A MINUTA FOI LIDA PELA DRA. LUCIANA, ESTANDO EM CONFORMIDADE PARA SER

APROVADA E PUBLICADA, NADA HAVENDO EM CONTRÁRIO SERÁ PUBLICADA.  O REGIMENTO

INTERNO TAMBÉM ESTÁ SENDO DISCUTIDO PELA MESMA COMISSÃO E AS SUGESTÕES DE

ALTERAÇÕES SENDO PASSADAS PARA DRA. LUCIANA FINALIZAR. TENDO EM VISTA CCTI (
CENTRO DE CONVIVÊNCIA TERCEIRA IDADE) ESTRELA DO MAR, TER APRESENTADO

DOCUMENTOS DE LAUDO DOS BOMBEIROS E DE TER HAVIDO ALTERAÇÃO DE SUA

DIRETORIA, SUGERE QUE A COMISSÃO FAÇA NOVA VISITA ,  SOLICITANDO ENVIO DA ATA DE

ESCOLHA DA NOVA DIRETORIA PARA FAZER PARTE DO PROCESSO  AS ENTIDADES

DEVERIAM SER RECLASSIFICADAS EM SUA FINALIDADE E REPENSAR SEU ESTATUTO. A

COMISSÃO DE INSCRIÇÃO ELABOROU CRONOGRAMA DE VISITAS PRÓPRIO AS

ASSOCIAÇÕES, DEVENDO RECEBER DE RITA, SECRETARIA EXECUTIVA, AS ORIENTAÇÕES E

DOCUMENTOS QUE SERÃO NECESSÁRIOS AOS TRABALHOS DA COMISSÃO. SOLICITOU AOS

MEMBROS DA COMISSÃO QUE FINALIZASSEM SEUS TRABALHOS ATÉ O MÊS DE NOVEMBRO

PRÓXIMO 4- DENUNCIAS: AS DENÚNCIAS QUE CHEGARAM AO CREAS FORAM

PASSADAS PARA A PRESIDENTE DO CONSELHO TOMAR CONHECIMENTO, EM

CONFORMIDADE A OFICIO ANTERIORMENTE REMETIDO COM CONTEÚDO DE INTERESSE DO

CONSELHO EM CADA CASO, SEGUINDO FLUXO, PROTOCOLO DE ATENDIMENTO

ANTERIORMENTE DEFINIDO. EM TEMPO, O CONSELHO RECEBEU MEMORANDO INFORMANDO

QUE A RESPONSÁVEL PELOS CASOS DE VIOLÊNCIA, NA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA

SAÚDE É A ENFERMEIRA MÁRCIA SIMONE ANASTÁCIO. 5- NOVO PEDIDO DE

INSCRIÇÃO NO CONSELHO: A ACCC (ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER DE

CARAGUATATUBA ) SOLICITOU INSCRIÇÃO NO CONSELHO.  RITA EFETUOU A LEITURA DOS

DOCUMENTOS APRESENTADOS, VERIFICANDO, SEGUNDO A RESOLUÇÃO Nº08 QUE DISPÕE

SOBRE O PROCESSO DE INSCRIÇÃO, A AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS: REQUERIMENTO EM

PAPEL TIMBRADO, E PLANO DE AÇÃO, EM QUE CONSTE, CONFORME REZA NA RESOLUÇÃO

ATUAÇÃO DA ENTIDADE E O QUE ELE EXECUTA.  SOLICITA A COMISSÃO DE INSCRIÇÃO QUE

PROCEDA A VISITA TAMBÉM A ASSOCIAÇÃO, PARA A QUAL DEVERÁ ENCAMINHAR MATERIAL

DE SUBSÍDIO PARA A VISITA E SITUAÇÕES QUE DEVERÃO SER OBSERVADAS.  6-
CONFERÊNCIA MUNICIPAL : RITA INFORMOU QUE O CONSELHO ESTADUAL AINDA NÃO

ENVIOU NADA DE CONCRETO ACERCA DO REGIMENTO INTERNO DA CONFERÊNCIA, NUMERO

DE DELEGADOS E SUBSÍDIOS QUE PERMITISSEM O CONSELHO AGIR. INFORMA QUE ENVIOU

E-MAIL AO CONSELHO ESTADUAL SOBRE O ASSUNTO. INFORMA TAMBÉM QUE O CONSELHO

NACIONAL VAI EMPOSSAR SEUS DELEGADOS EM OUTUBRO. ESCLARECENDO: AS

CONFERÊNCIAS DEPENDEM ALÉM DA RESOLUÇÃO NACIONAL QUE INFORMA SUA ABERTURA

E PRAZOS PARA REALIZAÇÃO NOS TRÊS NÍVEIS, OU SEJA, UNIÃO, ESTADO E MUNICÍPIOS,
SÃO INTERDEPENDENTES. TENDO EM VISTA RESOLUÇÃO NACIONAL QUE A ABRIU EM ABRIL

DESSE ANO E NÃO OBTIVEMOS MAIS QUALQUER ORIENTAÇÃO, E FAZER UMA CONFERÊNCIA

DE QUALQUER FORMA PARA CUMPRIR O DETERMINADO.  .ASSIM NESTE ANO DE 2014 FICA

IMPOSSÍVEL A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR,
FOI POR MIM LAVRADA ESTA ATA QUE TEM LISTA DE PRESENÇA EM ANEXO.
CARAGUATATUBA , 18 DE SETEMBRO DE 2014.